
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Presidente até o município de 
Salinopólis/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 23 de fevereiro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 283736
PORTARIA N°010/2018 

 DIPLAN/FAPESPA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 021/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 22 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SALINÓPOLIS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 15 a 16/03/2018
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Visita técnica ao Polo Científi co-Tecnológico do Mar e 
Petróleo, localizado no campus da UFPA de Salinópolis.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 23 de fevereiro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 283735

PORTARIA N°. 011/2018 
 DIPLAN/FAPESPA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 010/2018 – DICET/
FAPESPA, de 29 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: HELDER DE PAULA MELLO
MATRÍCULA: 3191656/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
TRAJETO: BELÉM-PA/SALINAS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 15 A 16/03/2018
QUANTIDADE: 01 E 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Polo Científi co-Tecnológico do Mar e 
Petróleo, localizado no campus da Universidade Federal do Pará 
– UFPA de Salinópolis.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 23 de fevereiro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 283855
PORTARIA N°009/2018 

 DIPLAN/FAPESPA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº 003/2018 – DIPLAN/
FAPESPA, de 21 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
MATRÍCULA: 8013691/1
CARGO: DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
TRAJETO: BELÉM-PA/FLORIANOPÓLIS-SC/BELÉM-PA
PERÍODO: 07/03/2018 A 09/03/2018
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Representar a FAPESPA no FÓRUM NACIONAL 
CONFAP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, em 23 de fevereiro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 283859

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 
004/2016. / /MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n.º 01/2016. / PARTES: PRODEPA e DANTEK 
– COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA. 

/ OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação 
Orçamentária. / VALOR (R$): 53.149,80. / DATA DA 
ASSINATURA: 23/02/2018. / VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
26/02/2018 a 25/02/2019. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238-339039. / FONTE DE RECURSO: 0261. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: São Paulo, 
Estado do São Paulo, sito à Rua Labatut, n.º 658, bairro 
Ipiranga, CEP: 04.214-000.

Protocolo: 283745

 Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 007/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
042/2015. / PARTES: PRODEPA e LIP COMERCIAL LTDA - ME. 
/ OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR 
(R$): 240.000,00. / DATA DA ASSINATURA: 23/02/2018. / 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/02/2018 a  25/02/2019. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344-339039. / FONTE 
DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Travessa Três de Maio, n° 1594, Bairro São Braz, CEP 
66063-388 - Belém – Pará.

Protocolo: 283714

OUTRAS MATÉRIAS
.

EM VIRTUDE DO SISTEMA COMPRASNET ESTAR 
INOPERANTE, ESTA LICITAÇÃO ESTA SUSPENSA POR 
TEMPO INDETERMINADO, SEGUNDO O SERPRO

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2018

PROCESSO N°318.202/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE FIBRA ÓPTICA DO 
ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 09 de março de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 23 fevereiro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 283948

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N°. 040/2017

O PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do processo nº 2017/484025, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA ENLACES DE RÁDIOS DIGITAIS para implantação de infovias e, consequente 
expansão da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência (anexo I do 
Edital).
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação à empresa abaixo listada:

EMPRESA LOTES ITENS DESCRIÇÃO QTDE. VALOR UNITÁRIO VALOR GLOBAL 

 1*
(Cancelado)

1
Antena Parabólica Dual, Diâmetro 

1,2 m (p/rádios licenciados) 10 ---------------- ----------------

2
Antena Parabólica Dual, Diâmetro 

1,8 m (p/rádios licenciados) 10 ---------------- ----------------

3
Antena Parabólica Dual, Diâmetro 

2,4 m (p/rádios licenciados) 10 ---------------- ----------------

AGORA SOLUÇÕES EM 
TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA
CNPJ: 

71.923.304/0001-79
End: Rua Fradique 
Coutinho, 50, 15º 

Andar, Pinheiros – São 
Paulo-SP.

2

4 Rádio Digital 8 GHz (1+1) 30 R$ 16.800,00 R$ 504.000,00

5 Rádio Digital 8 GHz (1+0) 30 R$ 8.600,00 R$ 258.000,00

6 Rádio Digital 7 GHz (1+1) 30 R$ 16.800,00 R$ 504.000,00

7 Rádio Digital 7 GHz (1+0) 30 R$ 8.600,00 R$ 258.000,00

  Total Lote 2   R$ 1.524.000,00

 8

Rádio Não-Licenciado
Rádio Ponto a Ponto para uso com 
Antena Conectorizada (enlace de 

rádio entre dois pontos)
30 R$ 6.000,00 R$ 180.000,00

Valor Total Global R$ 1.704.000,00

Os serviços acima serão adquiridos no período de 12 (doze) meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 23 de fevereiro de 2018.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
PRESIDENTE

Protocolo: 284000

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/131602

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato.
Assinatura: 23/02/2018.
Vigência: 23 de Fevereiro de 2018 a 23 de Março de 2018.
Contratado: L.M.C.C SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
CNPJ Nº19.288.204/0001-06
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº 637.583.7 72-34.

Protocolo: 283979


